Accipio excusationem tuam , cur ad nos rarius  
hoc anno scripseris : sed accipio ea ex parte, qua-  
tenus aut negligentia, aut improbitate eorum , qui  
Epistolas accipiunt, accidisse scribis , ne ad nos per-  
venierint.

*ACCUSATIONIS NON  
necessaria Formula.*

**A**nte a tibi non nihil irascebar : nunc sum vehe-  
menter iratus:nec injuria:hæc tua tam diligens  
purgatio effecit, ut videaris, aut parum nosse meum  
ingenium , aut certè de amicissimo homine non  
amicissimè sentire.

Quod cessationem tuam tam religiosè excusas,  
facis tu quidem humaniter : sed nihil sanè, ut te mihi  
purgatum velles, opus erat, qui mihi negligentiae  
nomine suspectus nunquam fueris.

Quod te de literarum intermissione excusas, fa-  
cis tu quidem humaniter : sed nihil, mihi credere opus  
fuit , ut te apud me eo nomine purgares , qui &  
quantis occupationibus distinare , novi , neque de  
tuo in me amore quicquam dubitavi.

Justa

Justa & idonea quidem usus es excusatione , sed ea nihil opus erat.

Tuam excusationem non desiderabam, requirebam , exspectabam.

Non erat , cur te excusares.

Officium te excusandi sine causa suscepisti.

Causam excusandi nullam habuisti.

Miminè necessaria fuit excusatio.

Supervacanea fuit apud me tua excusatio.

*EXCUSATIONEM REIICIENDI  
formule.*

**E**T si justa & idonea usus es excusatione intermissionis litterarum tuarum : tamen id , ne sæpius facias , rogo , nam et si Reipub. ruinoribus , & nunciis certior fio , & de tua in me voluntate semper ad me perscribit pater , tamen de quavis minima re scripta à te ad me Epistola semper fuit gratissima . Quare , cùm imprimis tuas litteras desiderem , noli committere , ut excusatione potius expreas officium scribendi , quam assiduitate litterarum .

Illam partem excusationis nec agnosco , nec probbo .

*DE QUERULA SEV INDIGNATORIA  
Epistola.*

**Q**uerula , seu indignatoria Epistola dicitur illa in qua vel de nostri , vel nostrorum , vel Rei publicæ miseriis , adverfaq; fortuna querimur , dolemus , ingemiscimus , aut in nos ipsos , aut id adversatorum improbatatem , & alia , culpam conferimus .

Gaudet hoc Epistolarum genus interrogationibus & exclamatiōnibus, ut & magis illum, ad quem scribimus, movere possimus, & nostrum dolorem ac mœrorem non mediocrem esse significemus: In quibus tamen, ut in aliis omnibus adhibendus est modus, cavendum, ne molliter nimis & indecorē deleamus, neve in nugis Tragœdias agamus. Hic ostendendum, meritò nos dolere, queri, lamentari, propterea, quod quid commissum si contra leges, mores, æquum ac bonum, non errore, non casu, non fortuna adversa, non necessitate: sed data opera, consultò improbitate, odio, invidia, vel etiam nostra bonitate, crudelitate.

Hic indicandum damnum, quod nostris infertur opibus, vitæ, famæ, existimationi, quæ vita ipsa carior esse debet.

His planum faciendum, eos gravissimè offendi, laedique, quorum salus & incolumitas in primis cara esse debebat: & laedi abiis, de quibus sint optimè meriti: & laedi eo potissimum tempore, quo varia magnaque impendebant pericula quo amicorum præsidia maximè requirebantur: Et laedieo loco, quo minime conveniebat, & laedi non vulgariter, sed novo & raro, inusitato contumeliae genere.

Collatione quoque facta, & allatis eorum testi moniis aut rumoribus sparsis, illud ipsum de quo quærela instituitur exaggerandum est.

Collocatio sic institui potest, ut Exordium constet querela vel indignatione, velejus laude ad quem scribimus, vel excusatione raritatis, tarditatem, occ

Præficiem  
nem contin  
Conforma  
qua quicke  
Cunctis  
dignatione  
nevolentia  
oris nostri  
hortabim  
que suas  
cunet: u  
scribat.  
Exemp  
relatio in fitu  
Pon: qua  
colimata  
unio su  
dumea

A

num mo  
ria mag  
autem

ferrim  
que no  
fuit offi

tarditatis, brevitatis litterarum: vel institutæ scriptio-  
tionis occasione.

*Propositio* vel querelam ipsam, vel adhortatio-  
nem continet.

*Confirmatio* institutæ querelæ rationes reddit  
quæ quales esse debeant, supra dictum.

*Conclusio* absolvitur vel exclamatione in rei in-  
dignationem: vel testificatione nostri amoris, be-  
nevolentiae, studii, vel repetitione doloris & mœ-  
roris nostri: vel pollicitatione fidei, amoris: vel  
hortabimur amicum, ut nostras ob injurias æque at-  
que suas doleat, easque ulciscatur: ut valetudinem  
curet: ut nobis in amore respondeat: ut sæpe nobis  
scribat.

Exemplum quomodo de nostra calamitate que-  
rela instituenda sit, observatum in Epist. 3.lib. 14.ad  
Fam. qua primum à querela orditur Cicero. Deinde  
calamitates suas exaggerat. Tum ad varia Terentia  
uxoris suæ capita respondet. Postremò ad scriben-  
dum eam, & valetudinis ut curam habeat, hortatur.

**A**ccepi ab Aristocrito tres Epistolas; quas  
ego lachrimis prope delevi. Conficior e-  
nim mœrore, mea Terentia, nec mea me misera-  
ria magis excruciant, quam tua, vestraque. Ego  
autem hoc miserius sum, quam tu, quae es mi-  
serrima, quod ipsa calamitas communis utris-  
que nostrum, sed culpa mea propria est: meum  
fuit officium, vel legatione vitare pericu-

lum , vel diligentia & copius resistere , vel ca-  
dere fortiter hoc miserius turpius , indignius  
nobis nihil fuit . Quare cum dolore conficiar,  
tum etiam pudore . Pudet enim me uxori meæ  
optima , suavissimis liberis virtutem & dili-  
gentiam non præstitisse . Nam mihi ante ocu-  
los dies nocteisque versatur squalor vester &  
mœror & infirmitas valetudinis tua , spes au-  
tem salutis perennis ostenditur . Inimici sunt  
multi , invidi penè omnes . Ejicere nos mag-  
num fuit , excludere facile est . Sed tamen  
quamdiu vos eritis in spe , non deficiam , ne  
omnia mea culpa cecidisse videantur . Ut tuto  
sim , quod laboras id mihi nunc facillimum est  
quem etiam inimici volunt vivere in his tan-  
tis miseriis . Ego tamen faciam quæ percipis .  
Amicis , quibus voluisti , egi gratias : & eas  
litteras Desippo dedi : meq[ue] de eorum officio  
scripsi à te certiore esse factum Pisonem no-  
strum mirifico esse studio in nos & officio , & ego  
perspiccio , & omnes prædicant . Dij faxint , ut ta-  
li genero mihi præsenti ticum simul & cum li-  
bris nostris frui liceat . Nunc spes reliqua est  
in nobis Tribunis pl . & in primis quidem die-  
bus . Nam si inveteravit actum est . Ea read te  
statim Aristocratum misi , ut ad me continuò  
initia

initia rerum, Et rationem totius negotij posses  
scribere: et si Desippo quoque ita imperavi, sta-  
tim ut recurreret: Et ad fratrem misi, ut cre-  
bro tabellarios mitteret. Nam ego eò nomine  
sum Dyrrachij hoc tempore ut quam celerrime,  
quid agatur, audiam, sim tutò: civitas enim  
haec semper à me defensa est. Cum inimici no-  
stri venire dicentur, tum in Epirum ibo. Quod  
scribis te si velim, ad me venturum, ego verò  
cum sciam magnam partem istius oneris abs-  
te sustineri, te isthic esse volo. Si perficitis  
quod agitis me ad vos venire oportet, sin an-  
tem. Sed nihil est opus reliqua scribere. Ex  
primis aut ad summum secundis litteris tuis  
constituere poterimus, quid nobis sit faciendum.  
Tu modo ad me velim omnia diligentissime  
perscribas: et si magis jam rem, quam litteras  
debeo exspectare. Cura ut valeas, Et ita tibi  
persuadeas, mihi de carius nihil esse, nec un-  
quam fuisse. Vale mea Terentia, quam ego  
videre video: itaque debilior lachrymis. Vale  
pridie Kalend. Decembbris Dyrrachij.

**E**xenplum quonam modo de aliorum im-  
probitate queri debeamus observatum in  
Epist,

Epist. 12. lib. 11. ad Fam. quâ apud Brutum de rei  
benè contra Antonium gerendæ, neglecta occasio-  
ne conqueritur Cicero : sed modestè & personæ  
facta commutatione , ne Brutum offendat. Cujus  
pars prima Exordium , institutæ querelæ causas &  
occasions continet. Pars altera querela est ipsa  
rectè admodum facta : se nim in Bruto nihil desi-  
derare, sed populum de Bruti tarditate, & negligen-  
tia conqueri scribit. In Conclusione hortatur , ut  
provideat, ne qua justa querela & reprehensio esse  
possit.

**T**Res uno die à te accepi literas : unam  
brevem, quam Flacco Volumnio dederas,  
duas pliores , quarum alteram tabellarius.  
T. Vibii attulit alteram ad me misit Lupus. Ex  
tuis literis & ex Grœcij oratione non modò  
non restinctum bellum , sed etiam inflamma-  
tum videtur , non dubito autem pro tua singu-  
lari prudentia quin perspicias , si aliquid firmi-  
tatis nactus sit Antonius , omnia illa tua præ-  
clarai in Rempubl. merita, ad nihilum esse ven-  
tura. Ita enim Romam erat nuntiatum , ita  
persuasum omnibus , cum paucis inermibus,  
perterritis metu: fracto animo fugisse Antoni-  
um. Qui si ita se habet, ut (quemadmodum au-  
diebam de Graceio ) consigli cum eo sine peri-  
culo non possit, non ille mihi fugisse à Mutina  
videtur , sed locum belli gerendi mutasse.

Ita-

Itaque homines alii fracti sunt: nonnulli etiam queruntur, quod persequuti non sitis; opprimi posuisse, si celeritas adhibita esset existimant, omnino est hoc populi, maximeque nostri, in eo potissimum abuti libertate, per quem eam consecutus sit. Sed tamen providendum est, ne qua justa querela esse possit. Res sic se habet, is bellum confecerit, qui Antonium oppresserit Hoc quam habeat vim, te existimare malo, quam me apertius scribere. Vale.

## QUERENDI FORMULÆ.

**N**on possum tibi, quales uterque volumus; Epistolas mittere, cum mihi rerum omnium ex sententiâ procedat. Sed quid ego, mi Gasmane, te meis, querelis ex animo (nisi quod juvat apud familiarissimum amicum graves animi mei curas depnere.) Credo & superos, in meam perniciem conjurasse: ita ubi hoc malum vix effugi, succedit aliud multò accerbius.

Quid vel maximis, vel minimis in rebus à me tentatum est, quid tam dextero consilio institutum, quod non infelicissime evenerit? O me omnium, qui sunt, quique fuerunt, infortunatissimum! Ego unus ex universo hominum numero, præposterus ille Polycrates extitit, cui omnia adversarentur, cui nihil unquam obtigerit optatum? Quantum dolorem acceperim, & quan-

quanto fructu sim privatus , & forensi , & dome-  
stico , Lucii fratris nostri morte , in primis pro no-  
stra consuetudine , ut existimare potes . Nam mihi  
omnia , quæ jucunda ex humanitate alterius &  
moribus homini accidere possunt , ex illo accide-  
bant . Quare non dubito , quin tibi quoque id ino-  
lestum sit , cum & meo dolore moveare & ipse om-  
ni virtute , officioque ornatissimum , tuique & sua  
sponte & meo sermone amantem affinem amic-  
cumque amiseris .

Premor cum luctu , tum desiderio omnium re-  
rum , quæ mihi me cariores semper fuerant .

Ita sunt res nostræ , ut in secundis , fluxæ : ut in  
adversis , bonæ . In re familiari valde sumus , ut scis ,  
perturbari .

Amisimus mi Pomponi , non omnem modò suc-  
cum ac sanguinem : sed etiam colorem & speciem  
pristinam civitatis .

Qui fit omnium rerum status noster , vides ,  
Nihil est mali , quod non & sustineam & exspe-  
ctem . Quarum rerum eo gravior est dolor , quo cul-  
pa major .

Quid restat , nisi ut miser fiam ?

O rem perditam , ô facinus indignum , ô me  
infelicem ! quid hoc statu vel desperatius , vel fœ-  
dius ?

O me afflictum ?

O superbiam inauditam , alios in facinore gloria-  
ri , alios ne dolore quidem impunè licere .

O miseram , & brevitam celerem , & tam variam  
Reipublicæ commutationem ?

O ma-

O magnum atque intolerandum dolorem ! ô gravem acerbāmque fortunam !

O tempus illud miserum atque acerbum nobis ! ô casum illum multis innocentibus calamitosum atque funestum ! ô istius nequitiam atque turpitudinem singularem.

De prædio per calumniam erepto graviter angerer , nisi jam animus diurna desperatione ad novum dolorem obduruisset.

Ita animus multis malis obstupuit , ut ut sensu etiam molestiæ carere cœperit , quod ipsum est omnibus miserius.

Quid quæris ; nihil me infortunatus . Nos tamen in his etiam miseriis , erecto animo , & minimè perturbato sumus , honestumque & dignitatem nostram magna cura tuemur.

Plura scribere non possum , ita sum animo percuso & ejecto .

Non faciam ut enumerem miseras omnes , in quas incidi propter summam injuriam & scelus , non tam inimicorum , quam invidorum , ne & meum mœrorem exagitem , & te in eundem luctum vocem .

Ego & sæpius an te , & plura scriberem , nisi mihi dolor meus , cum omnes partes mentis , tum maximè hujus generis facultatem ademisset .

Itaque cùm meus me mœror quotidianus lacerat & conficit , tum verò hæc addita cura vix mihi vitam reliquam facit .

Nec tam miserum quicquam est ; quod non in fortunam nostram cadere videatur . Quare quan-

quando me afflictum & confectum luctu audies,  
existimato, me stultitiae meæ pœnam ferre gravius,  
quam evenit. Quod ei crediderim, quem esse nefas-  
tium non putarim.

Quæso, ecquod tantum malum est, quod in  
mea calamitate non sit. Ecquis unquam ex tam  
amplo statu, tam bona causa, tantis facultatibus  
ingenii, consilii, gratiæ, tantis præsidiis bonorum  
omnium concidat? possum oblivisci, qui fuerim,  
non sentire, qui sim: quo caream honore, quâ  
gloriâ, quibus liberis, quibus fortunis, quo fratre?  
quem ego, ut novum genus calamitatis attendas,  
quem pluris facerem, quam me ipsum semper fe-  
cissim vitavi, ne viderem: aut ne me, quem ille  
florentissimum reliquerat, perditum illi affl̄etum-  
que offeram. Mitto cætera intolerabilia; etenim  
sletu impedior:

Dices autem non modo non levat luctum hunc  
sed etiam auget. Non cæteri dolores mitigantur  
vetustate, hic non potest & sensu præsentis miseriae,  
& recordatione præteritæ vitæ non continuo au-  
geri. Desidero enim non mea, solum neque meos,  
sed me ipsum. Quid enim sum? sed non faciam, ut  
aut tuum animum angam querevis, aut meis vulne-  
ribus saepius manus adferam.

Nor̄ medius fidius præ lacrymis possum reliqua  
nec cogitare, nec scribere.

Aut quis me non solum infelior, sed jam etiam  
turpior?

Si in malum hoc fortunæ iniquitate incidis-  
sem honestior esse plaga: nunc nostra culpa vi-  
de-

demur accersisse , quod commode vitari poterat.

Luget Senatus,mœret equester ordo : tota civitas senio confecta est,squallent municipia,afflictantur Coloniæ,agri denique ipsi tam beneficum tam mansuetum civem desiderant.

Magno in dolore sum, vel mœrore potius, quem ex crudeli & miserabili morte optimi civis moderatissimi que hominis accepi.

O rem acerbam ! sed hæc satis diu multumque defleta sunt.

Quis liberos,quis conjugem aspicere poterat sine fletu ? quis domum ? tecta ? quis larem familiarem ? Jam ut fœdissimam mortem omnes , aut miserabilem fugam cogitant.

Perpetuum dolorem , avulsus à meis sustineo.

Dolebam & acerbè ferebam , si tua salus ob eam ipsam causam esset infestior , quod meam salutem atque vitam tuâ benevolentia,præsidio , custodiæ que texisses.

Tuo in periculo non dolorem , meum significarem ?

Quis tum non gemuit ? Quis non artit dolore ?

Consumptis lacrymis tamen infixus animo hæret dolor.

Sed opprimor interdum , & vix resisto dolori, quod ea ine solatia deficiunt,quæ cæteris,quorum mihi exempla propono , non defuerunt simili fortunâ.

Doleo , ita communem rem esse delapsam , ut

Tullia nostra venit ad me, cuius summa virtute & singulari humanitate, graviore etiam dolore sum affectus, nostra factum esse negligentiam , ut longe alia in fortuna esset , atque ejus pietas ac dignitas postulabat.

Sed haec omittamus , augemus enim dolorem retractando.

*RESPONSIO AD QUERULAM*

*Epistolam.*

**E**adem est hic ferè, cum de nostris nostrorum ve miseriis querelam instituimus , respondendi ratio , quæ est consolationum : cum verò super aduersorum malitia querimur , sequemur, respondendi ad expolulatorias Epistolas modum : vel enim simpliciter negatur id, quo de nobiscum amicus conqueritur : vel illud ipsum ut rectè , justè honestèque factum defenditur , ut culpa in rem aut personam aliam transfertur , vel ad confessionem , veniaeque deprecationem confugitur.

In hujus collatione pars prima constabit , aut significatione doloris ex amici querelis percepti , vel institutæ purgationis causa vel ejus ad quem scribimus, reprehensione , vel amoris & benevolentiae amici laude , vel certè excusatione brevitatis literarum.

Pars altera purgationem ipsam complebitur , factam , aut defensione , aut inficatione ejus , quo objicitur ; aut causæ remotione in igno-

rantiam , in personas alias , in ipsum , qui de nobis conqueritur in locum , in tempus , in instrumenta .

Postrema pars absolvetur , aut excusatione libertatis acerbitatisvè in respondendo adhibitæ , aut studii benevolentiaeque nostræ pollicitatione , aut malevolorum reprehensione : aut adhortatione , ut excusationem nostram admittat amicus , neve calumniatoribus nostris fidem habeat .

Exemplum responsum ad Querulam Epistolam , observatum in Epist. 27. lib. 11. ad Eamil. qua se Marco Cicero purgat , quod non labefacteraverit ejus famam : sed dignitatem potius atque auctoritatem defendet . In cuius Exordio purgationis institutæ occasio indicatur , benevolentiae etiam conciliandæ ergo , amoris causæ plurimæ recensentur . Exponuntur deinde quæclarum causæ & earundem subjungitur purgatio , absolvitur adhortatione aliqua , ut excusationem admittat .

**N**ondum satis constitui , molestione plus , an voluptatis attulerit mihi Trebatius noster , homo tum plenus officii , tum utrinque nostrum amantissimus . Nam cum in Tusculanum vesperi venisset : postridie ille ad me nondum satis firmo corpore cum esset , manè venit . Quem cum objurgarem , quod parum valetudini parceret : tum ille nihil sibi fuisse longius , quam ut me videret . Nam quid-

quidnam, inquam novi? detulit ad me quere-  
lam tuam, de qua priusquam respondeo pauca  
præponam: quantum memoria repetere pre-  
terita possum, nemo est mihi te amicus anti-  
quior. Sed VETUSTAS habet aliquid com-  
mune cum multis: amor non habet. Dilexi te  
quo die cognovi: meque à te diligi judicavi.  
Tuus deinde discessus, isque diutinus, ambi-  
tio nostra, & vita dissimilitudo non est passa  
voluntates nostras consuetudine conglutinari.  
Tuum tamen erga me animum agnovi multis  
annis ante bellum civile, cùm Cæsar esset in  
Gallia. Quod enim vehementer mibi utile  
esse putabas, nec inutile ipsi Cæsari, perfeci-  
sti, ut ille me diligeret, coleret, haberet in suis.  
Multæ prætero, quæ temporibus illis in-  
ter nos familiarissime dicta, scripta, com-  
municata sunt. Graviora enim sunt consecu-  
ta, & initio belli civilis, cum Brundisium  
versus ires ad Cæsarem, venisti ad me in For-  
mianum: primum hoc ipsum quanti, præ-  
sertim temporibus illis? Deinde oblitum me  
putas consilii sermonis humanitatis tuae? Qui-  
bus rebus interesse nemini Trebatum. Nec  
vero oblitus sum litterarum tuarum, quas  
ad

ad me misisti, cum Cæsari obviam venissem in  
agro, ut arbiteror, Trebulano. Securum illud  
tempus est, cum me ad Pompejum proficiisci sive  
pudor meus coegerit sive Officium, sive fortuna.  
Quod officium tuum quod studium, vel in ab-  
sentem me, vel in presentes meos defuit? Quem  
porro omnes mei ē mihi ē sibi te amiciorē  
judicaverunt: Veni Brundusum. Obliviumne  
me putas, quā celeritate ut primum audieris, ad  
me Tarento advolaris? quā tua fuerit accessio,  
oratio confirmatio animi mei fracti, communis-  
um misericordiarum metu? Tandem aliquando Ro-  
mae esse cœpimus. Quid defuit nostrae familiari-  
tati? in maximis rebus quoniam modo me gere-  
rem adversum Casarem, usus tuo consilio sum:  
en reliquis officiis, cui tu tribuisti, excepto  
Casare præter me, ut domum ventitares, horas-  
que multas sèpè suavissimo sermone consume-  
res? Tum cum etiam, si meministi, ut hæc  
philosophem a scriberem, tu me impulisti, Post  
Cæsaris reditum, quid tibi majori curæ fuit,  
quam ut essem ego illi quam familiarissimus?  
Quod effeceras. Quorsum igitur hæc oratio  
longior, quam putarem? Quia sum admiratus,  
te quæ hæc noscere deberes, quicquam à me com-  
missum; quod esset alienum à nostra amicitia,

credidisse Nam præter hec , quæ commemoravi ,  
quæ testata sunt , & illustria , habeo multa occul-  
tiora , quæ vix verbis exequi possum . Omnia me  
tua delectant , sed maxime , maxima tamen fides  
in amicitia , consilium , gravitas , constantia , tamen  
tepos , humanitas , literæ . Quapropter redeo nunc  
ad querelam . Ego , te suffragium tulisse in  
illâ lege primum non credidi , deinde , si cre-  
didissem , nunquam id sine aliqua iusta causa  
existimare te fecisse . Dignitas tua facit , ne  
animadvertisatur , quicquid facias . Malevo-  
lentia autem hominum , ut nonnulla durissimis  
quam à te facta sint , proferantur . Eas si tu non  
audis , quid dicam , nescio . Evidem si quando  
audio , tamen defendeo , quam me scio à te contra  
inimicos meos solere defendi . Defensio autem  
est duplex , alias sunt quælibet negare soleam ,  
ut de isto ipso suffragiorialia , quæ defendam ; à te  
pièfieri & humanè , ut de curatione ludorum .  
Sed te hominem doctissimum non fugit , si Cesar  
Rex fuerit ( quod mihi quidem videtur ) in  
utramque partem de officio tuo disputari posse ,  
vel in eam , quâ ego uti soleo , laudandam  
esse fidem , & humanitatem tuam , qui  
amicum etiam mortuum diligas : vel in eam  
quâ nonnulli utuntur , libertatem patriæ vite

amis-

amici anteponendam. Ex his sermonibus utram essent delatae ad te disputationes meæ! Illa verò duo, qua maxima sunt laudum tuarum, quis aut libentiis quam ego commemorat, aut sapientia non suscipiendo belli civilis gravissimum auctorem fuisse, & moderanda victoria? In quo mihi non assentiretur, inveni neminem. Quare habeo gratiam Trebatio familiari nostro, qui mihi dedit causam harum litterarum, quibus nisi credideris, me omnis officii & humanitatis expertem judicaris. Quo nec mihi gravius quicquam potest esse, nec à te alienius. Vale.

**E**xemplum responsionis ad excusationem quærelarum, observatum in Epistol. 28. lib. XI. ad Famil. qua Ciceroni Marcus respondet, & de ejus amore atque benevolentia primum sibi gratylatur; eundemque laudat, quod non temerè fidem habuerit. Deinde se se Cæsar, utpote viri de se, & alijs non male meriti mortem jure deplorasse, cum refutatione eorum, quæ contra afferri poterant, ostendit. Postremo Trebatio gratias agit; quod quærelam ad Ciceronem detulerit.

## DE CONSCRIBENDIS

**M**Agnam voluptatem ex tuis litteris cepi,  
 quod quam speraram atque optaveram  
 habere te de me opinionem, cognovi. De qua, et si  
 non dubitabam; tamen quia maximi estima-  
 bam, ut incorrupta maneret, laborabam: consci-  
 us autem mihi eram, nihil à me commissum esse,  
 quod boni cuiusquam offenderet animum. Eo  
 minus credebam, plurimis atque optimis arti-  
 bus ornato tibi temerè quicquam persuaderi po-  
 tuisse, prasertim in quem mea propensa & perpe-  
 tua fuisset atque esset benevolentia. Quod quo-  
 niam, ut volui, scio esse, respondebo criminibus,  
 quibus tu pro me, ut par erat, protu singulari  
 bonitate & amicitia nostra sāpe restitisti. Nota  
 enim mihi sunt, quae in me post Cæsaris mortem  
 contulerint. Vito mihi dant, quod mortem ho-  
 minis necessarii graviter fero, atque cum quem  
 dilexi, periisse indignor. Ajunt enim patriam  
 amicitie preponendam esse: perinde ac si jam vi-  
 cerint obitum ejus Reipub. fuisse utilem. Sed non  
 agam astutè. Fateor, me ad istum gradum  
 sapientiae non pervenisse, neque enim Cæsarem  
 in dissensione civili sum secutus, sed amicum,  
 quinquam re offendebar, tamen non deserui;  
 neque bellum unquam civile aut etiam causam  
 dissensionis probavi, quam etiam nascentem  
 extine-

extingui, summe studii. Itaque in victoria  
hominis necessarii, neque honoris, nequa pecu-  
niæ dulcedine sum captus. Quibus præmiis re-  
liqui, minus apud eum quam ego, cum possent,  
immoderatè sunt abusi. Atque etiam res fami-  
liaris mea lege Cæsar is diminuta est: cuius be-  
neficio plerique qui Cæsar is morte latantur,  
remanserunt in civitate. Civibus vietiis ut  
parceretur, æquè ac pro mea salute laboravi.  
Possum igitur, qui omnes voluerim incolumes,  
eum, à quo id impetratum est, periisse non in-  
dignari; Cum præsertim iidem homines illi  
invidiae & exitio fuerint. Pleteris ergo, in-  
quiunt, quando factum nostrum improbare  
audes. O superbiam inauditam alios facinore  
gloriari, aliis né dolore quidem impunè licere.  
At hec, etiam servis semper libera fuerunt,  
timerent, gaudent, dolerent suo potius  
quam alterius, arbitrio. Quæ nunc isti, ut  
quidem dictant, libertatis auctores metu  
nobis extorquere conantur. Sed nihil agunt:  
nullius unquam periculi terroribus ab offi-  
cio, aut ab humanitate desciscam. NUN-  
QUAM ENIM HONESTAM mortem fu-  
giendum, sèpè etiam appetendam putavi. Sed  
quid mihi succensis, si opto, ut pœnitreas eos

sui facti? Cupio enim Cæsaris mortem omnibus  
esse acerbam, at debo pro civili parte Rempub-  
licam velle salvam. Id quidem me cupere, nisi  
Et ante acta vita, Et reliqua mea spes, tacente  
me probat, dicendo vincere non postulo. Quare  
majorem in modum te rogo, ut rem potiorem  
eratione ducas: mihique si sentis expedire, recte  
fieri credas nullam communionem cum impro-  
bis esse posse, an, quod adolescens præstigi, cum  
etiam errare cum excusatione possem, id nunc  
estate precipitata commutem, ac me, ipse rem  
texam: non faciam neque quod displiceat, com-  
mittam, praterquam quod hominis mihi con-  
junctissimi ac viri amplissimi doleo gravem  
casum. Quod si aliter essem animatus nun-  
quam quod facerem, negarem ne Et in pec-  
cando improbus, Et in dissimulando timendus  
ac vanus existimarer, at ludos, quos Cæsaris  
victoria Cæsar adolescens fecit, curavi. At id  
ad privatum officium, non ad statum Reipub-  
lica pertinebat. Quod tamen munus Et homi-  
nis amicissimi memoria atque honoribus pre-  
stare etiam mortui debui, Et optimæ spes  
adolescenti negare non potui. Veni etiam consu-  
lis Antonii sapè domum, salutandi causa;  
ad quem qui me parum patriæ amantem esse  
exists-

existimant, rogandi quidem aliquid aut aufe-  
rendi causa frequentius ventitasse reperias.  
Sed quæ hac est arrogantia? quod Cæsar nun-  
quam interpellarit quin quibus vellem: atque  
etiam, quos ipse non diligebat, tamen iis ute-  
rer: eos, qui mihi amicum eripuerunt, car-  
pendo me, efficere conari, ne, quos velim dili-  
gam? Sed non vereor, ne aut meæ vita mode-  
stia parùm valitura sit imposterum contra fal-  
sos rumores: aut etiam ii, qui me non amant  
propter meam in Cæsarem constantiam, non ma-  
lant mei, quâm sui similes amicos habere. Mihi  
quidem si optata contingent: quod reliquum  
est vitæ, in otio Rhodi degam sin casus aliquis  
interpellarit, ita ero Roma, ut rectè fieri sem-  
per cupiam. Trebatio nostro magnas gratias  
ago, quòd tuum erga me animum simplicem  
atque amicum aperuit & quod eum quem  
semper dilexi lubenter, quòd magis jure co-  
lere atque observare deberem, fecit. Bene vale,  
& me dilige.

**M**Inatoria dicitur illa Epistola, qua pœnam de-  
nunciamus, & metum injicimus iis qui aut  
maleficis alicujus rei sunt, aut, nisi prohibeantur,  
malum committerent.

In comminatione æquitas & moderatio adhi-  
benda est, ne levi & molli brachio cum improbis  
agatur, nevè ira & minæ modum excedant. Sen-  
tentiis hic opus, quæ animi justam commotionem  
& iram declarent, & factum ipsum ob quod minæ  
Instituuntur, exaggerent. Rei turpitudo & iniquitas  
dolorem concitat, atque ad minas compellit: Con-  
sumeliae, maledicta, impetitiones bonorum, volun-  
tatum, laborum, studiorum, & id genus alia ampli-  
fificantur notatione personæ, partim nostræ, quæ est  
læsa, partim ejus, cui succensemus, & minamur:  
vel modi agendi: vel temporis aliarumve circum-  
stantiarum.

In collocationis prima parte crimen ipsum cum  
querela & indignatione ponendum.

Parte altera illud exaggerandum.

Postrema adhortatione, aut reprehensione &  
communicatione absolvitur.

Exemplum Minacis Epistolæ, observatum in  
Ep. 1. lib. V. ad Fam. qua Ciceroni Metellus ob fra-  
trein injuria affectum minatur, & quidem in  
Exordio factura ipsum cum indignatione & que-  
rela proponitur. Post profert ea, quæ à consumelia  
atque injuria Ciceronem avocare debuissent. Po-  
stremo minatur, & levitatem eidem atque incon-  
stantiam objicit, seque etiamsi non defint causæ  
Reip. tamen nequaquam defuturum esse significat.

Si

**S**i vales, bene est. Existimaveram pro mutuo  
inter nos animo & pro reconciliata gratia,  
neque me absentem ludibrio lasum iri, nec Me-  
tellum fratrem, ob dictum, capite, ac fortunis  
per te oppugnatum iri, quem si parum pudor ip-  
sus defendebat, debebat vel familia nostra dig-  
nitas vel meum studium erga vos, & Rempu-  
blicam satis sublevare. Nunc video illum cir-  
cumventum, me desertum; à quibus minimè  
conveniebat. Itaque in luctu & squalore sum,  
qui provincia, qui exercitui prasum, qui bellum  
gero: qua, quoniam nec ratione, nec majorum  
nostrorum clementia, administratis, non erit  
mirandum, si vos pœnitibit. Te tamen mobili in  
me meosque esse animo, non sperabam. Me inte-  
re a nec domesticus dolor, nec cuiusquam injuria  
à Rep. abducit. Vale.

C O M M I N A N D I  
formula.

**S**i pergas maledictis me provocare, contumelia-  
rumque in me aculeos excutere, ita vicissim  
mea in te tela conjicientur, in tuis ut pulmonibus &  
visceribus adhærent.

Ferocitatem istam tuam comprimam, audaciam  
frangam, loquacitatem retardabo.

Tibi istam ego licentiam fractis cupiditatibus  
concutiam.

Nisi istam tuam maledicendi libidinem , profusam que constringas securritatem , ostendam eum me esse , qui nec dignitatem , nec nominis sui existimationem , ludibrio tuo oblatam esse patiatur .

Vide ; ne majorem viribus tuis hostem provokes , neve , quas seditiones excites , in tuum sanguinem redundant atque perniciem .

Invitus facio , ut ad tuam impudentiam , nequitiam , furorem , animi mei abjiciam moderationem : sed nisi humanitate potius tecum , quam injuriis certare velis , cogar & ipse , & in te violentior esse , quam vel usus meus vel natura postulat .

Non fugit nos tuum facinus , quod perpetraisti , multa enim certa signa habemus , etiam si abneges : maxime autem eos , qui tibi consciit fuerunt , atque ipsius facti socii : Nunquam hujus culpæ pœnam effugies .

Ego tibi istam linguæ lasciviam præcidam .

Sic tuos furores excitabo , ac frangam insolentiam , ut , quò te vertas , nescias ,

In eam te fortunarum omnium desperationem adigam , ut nullum tibi neque laboris , neque miseriae , neque periculi perfugium relinquitur .

Obtundam istam tibi , quæ se nunc protervè ac petulanter effert , maledicendi cupiditatem .

Ex his laqueis si te exueris , ac te aliqua vi ac ratione explicaris , in plagas majores incidendum est tibi ; mortem acerbam crudelemque tibi proponeamus .

Ego vix abs te manus ac tela contineo ,

Tibi

Tibi ego confido impendere fatum aliquod , & poenam jam diu improbitati , nequitiae , sceleri , libidini debitas , aut instare jam planè , aut certè jam appropinquare .

Si in ea mente manes , ea quæ mereris , exspectas .

Ego si attulero nervos & industriam , ( mihi credo ) excutiam tibi istam verborum jactationem , ex quo somno excitabo , nec patiar me abste , nisi virtute vincas , superari .

Permitto aliquid iracundiae tuæ , do adolescencie , cedo amicitiae : sed nisi tibi aliquem modum vietæ constitueris , coges oblitum me nostræ amicitiae , habere rationem dignitatis meæ .

Noli hac mea nova levitate abuti , noli aculeos rationis meæ , qui reconditi sunt , excusso esse arbitrari , noli id putare omnino omissum à me si quid tibi remissum atque concessum . Erumpet aliquando ex me vera vox , & dicam sine cunctatione quod sentio .

Exemplum Responsoris ad minaces Epistolas , observatum in Ep. 3. lib. XI. ad Fam. qua Brutus & Cassius Antonio ita respondent , ut plurim se patriæ libertatem , quam vel gratiam facere ostendant . In parte primâ repetitio fit argumenti literarum Antonii . Pars altera refutatio est , in qua Brutus & Cassius Antonii minas iniquas esse , & parum à se metui indicant . Conclusio adhortatione & voto est facta : Antonium enim & hortantur , ne quid contra Remp. tentet : & simul Deos rogare se affirmant , ne consilia quæ tractat vel sibi ipsis , vel Reip. perniciosa sint .

**L**itteras tuas legimus simillimas edicti tui ,  
contumeliosas minaceis , minimè dignas  
que à te nobis mitterentur . Nos , Antoni , te nul-  
lalacessivimus injuria : neque miraturum cre-  
didimus , si prætores , & ea dignitate homines ,  
aliquid edicto postulassemus à Consule . Quod si  
indignaris , ausos esse id facere , concede nobis ut  
doleamus , ne hoc quidem abs te Bruto & Cassio  
tribui . Nam de delectibus habitis , & pecu-  
niis imperatis , exercitibus solicitatis &  
nunciis trans mare missis , quod te questum  
esse negas : nos tibi quidem credimus , opti-  
mo animo te fecisse , sed tamen neque agnos-  
cimus quicquam eorum : & te miramur ,  
eum hac reticueris , non potuisse continere  
iracundiam tuam , quin nobis de morte Ca-  
esaris objiceres . Illud vero quemadmodum  
ferendum sit , tutè cogita : non licere Præto-  
ribus concordia ac libertatis causa per edi-  
ctum , de suo iure decadere , quin consul ar-  
ma minetur . Quorum fiducia nihil est , quod  
nos terreas . Neque enim decet aut convenit  
nobis periculo ulli submittere animum no-  
strum : neque est Antonio postulandum , ut  
iis imperet , quorum opera liber est . Si alia  
hortarentur , ut bellum civile suscita-  
re

te vellemus, literæ tuae nihil proficerent.  
 NULLA enim minantis auctoritas apud  
 liberos est. Sed pulchrè intelligis, non posse  
 nos quoquam impelli: & fortassis eare mina-  
 citer agis, ut judicium nostrum metus videa-  
 tur. Non in hac sententia sumus, ut te cu-  
 piamus etiam in libera Republ. magnum ats  
 que honestum esse vocemus te ad nullas ini-  
 micitias: sed tamen pluris nostram liberta-  
 tem, quam tuam amicitiam estimemus. Tu  
 etiam atque etiam vide, quid sustinere pos-  
 sis: neque quamdiu vixerit Cæsar, sed  
 quamdiu non regnaverit, fac cogites. Deos  
 quæsumus consilia tua Reipubl. salutaria sine  
 ac tibi: si minus, ut salva atque honesta  
 Reipubl. tibi quam minimum noceant, opta-  
 mus. Pridie. Non. Sextileis.

Appositissima comminatoryarum Epistolarum  
 cum responsonibus ad easdem exempla habet se-  
 cundus Laconicarum Epistolarum liber.

## DE DEMONSTRATIVI

generis Epistolis.

**D**emonstrativum causæ genus Cicero in par-  
 titionibus Oratoris Exornationem dixit. Est  
 autem genus hoc exornationis, ut ibidem Cicero  
 affirmat, latum & varium, omnia complectitur;  
 quæ à duobus aliis causarum generibus remota di-  
 cuntur, vel scribuntur ad cognitionem, & ad au-  
 rulum voluptatem. Itaque ille idem in Oratore

exornationi subjicit laudationes & vituperationes,  
scriptiones, historias, reliquarumque rerum for-  
mam, quæ absunt ab omni contentione.

DE NUNCIATORIA  
seu Narratoria Epistola.

**N**unciatoriam Epistolam sub qua narrato-  
riam seu expositoriam comprehendi certum  
est, Demonstrativi generis esse constat, cum grave  
judicium Ciceronis habeamus, qui in Orat. ad  
Brutum Historiam seu Narrationem ad id genus  
revocavit.

Hæc enim pertinet ad cognitionem rerum ge-  
storum, & ad eam voluptatem, quæ capitur ex co-  
gnitione, quas nemo negabit esse exornationis:  
Est autem Epistola Nunciatoria Historiæ quasi  
alumna quædam, sicut Epistolæ Ciceronis, & præ-  
cepta ipsa declarant.

Nunciatoria enim Epistola est, quâ facimus  
amicum certiorem, si quid novæ rei gestum sit,  
apud nos, quod illius referat scire: vel quod illi  
voluptatem sit allatum, sive privatum sit illud  
sive publicum. Privatum, ut cum significamus ab-  
fenti, qua valetudine simus, nos aliive, quid fiat  
in studiis, quid rure, quid in urbe, quid in ædi-  
ficiis, quid in litibus successerit, & alia hujusmodi.  
Publicum verò, ut de pace, de bello, de rebus  
gestis, aut foederibus, de pestilentia, aut inundatio-  
nibus, terræ motu, & tempestatibus, aliisque gene-  
ris ejusdem.

Quod ad collationem attinet, cum Epistola  
esse

esse debeat expressio quædam amoris erga amicum , cui scribimus : captanda est initio Nuntiatoriæ , non secus atque in aliis Epistolæ formis , benevolentia , vel excusatione silentii & raritatis literarum vel commendatione illius , ad quem scribitur : vel institutæ scriptio occasione : vel occupatione & insinuatione in re aliqua tristi. Exordium tamen & benevolentiae captatio , ut supra annotatum, certis de causis omitti potest.

Pars altera Narratio est , quæ nunciationem atque expositionem continet , factum notatione circumstantiarum Loci , Temporis , Personarum , Modi , Consiliorum , Causarum , Factorum , Testimoniorum & similium rerum .

Hanc his virtutibus commendari necesse est , ut sit Brevis , Simplex , Dilucida , Elegans , & veritati consentanea .

In narrando , ita rerum ac temporum servabitur ordo : ut à lætioribus exordiamur , & prius de amici rebus dicamus , quām de nostris , si fortè de nostris dicere aliquid voluerimus .

Narrationis quoque inspiciendus est finis , is enim geminus esse potest , vel sola rei cognitio , vel ejusdem etiam deletatio .

Cum sola cognitio quæritur , ita narrabitur , ut si petiverit , ad se perscribi sciat nos diligenter esse facturos .

Si non petierit nos ipsum rei noscendæ cupidum reddemus ut sciat , nos etiam absentes , quæ scire is velle debeat etiam ultrò adferre & tum rem sic narrabimus , ut nihil cognitione dignum omittamus .

Si

Si verò delectationis causa narramus quippiam, admittenda erit major verborum sententiarumque urbanitas simul ac varietas, ut ab initio omnia ad jucunditatem ipsam conferantur.

*In Epistola Narratoria, qua partim gesta, partim gerenda exponentur, danda est opera, ut præterita & præsentia sic exponamus, ut ex iis futura conjecturis quodammodo colligi queant.*

Et ubi, quid in quoque re aut boni aut mali sit declaravimus: tum quoque paucis aperiendum est, quid illi faciendum arbitremur.

Postrema pars Conclusio est, in qua nos similia scripturos pollicebimus, & ab amico, ut ipse quoque ( si quid novi acciderit ) ad nos perscribat, petemus: vel eundem animo infraicto & bona rebus spem esse jubebimus: vel adhortabimus, ut curam valetudinis gerat: vel Deo recuperata valitudine gratias agat, nos conveniat vel aliud quid agat.

Eadem collocatione, quæ hic in Nunciatoria observanda præcipitur, utendum in Epistolis, quas *Ænigmaticas* vocant quibus aliud scribimus, aliud verò intelligimus: Cum nimirum absenti amico mentis sensa & cognita, quæ cum periculo conjuncta esse videntur; obscure ac recte exponimus. In his adhibendæ sententiæ, quæ varium sensum afferunt: aliud verbis indicant, aliud re ipsa complectuntur.

Allegoriæ & translationes adsint oportet crebræ: atque *vocabula*, quæ ambiguum significacionem habent. Poëtarum quoque *Fabulæ*, aut aliorum acuta & obscura dicta assumenda. Interim

ope;

opera danda est: ut parcè; non continuò ænigmatica adhibeantur; & adhibeantur tum, cùm vel necessitas ob periculum flagitat: vel propter eruditionem, & acumen: vel denique cum voluptas & delectatio requiritur. Sunt hujus generis in Epistolis Familiaribus lib. X. Epist. 28. & lib. XI. Epist. 4. in quibus obscurè Cicero conqueritur, quod non cum Cæsare unà quoque Antonius sit interfectus. Multæ autem & variæ in iis sunt, quas ad Atticum Cicero scripsit, tempore Reipubl. admodum periculoſo ut lib. I. Epist. 15. ubi reftè Cicero de adulterio agit cuiusdam Caji cum Luſilli uxore, & illum quidem Paridem, hunc Menelaum vocat: & de togula picta Pompeji & pictatoribus, Lucullo, Hortensio, L. Philippo, quia abjecta Reipubl. cura, de piscinis suis solliciti erant. Præstant autem cæteris, quæ lib. VII. & VIII. extant, præpterea, quod scriptæ illæ sunt belli civilis tempore de Pompejo, Cæsare, & aliis, quos apertè reprehendere minus tutum erat. Sunt & egregiæ libro XIV. Epistolæ, quas post Cæsar is necem de Antonio & ejus sectatoribus Cicero scripsit: ubi valde periculoſum erat apertè illa virtus perare, quæ contra majorum consuetudinem in Republ. gerebantur.

Exemplum Nunciatoria Epistola de rebus institutæ privatis, non nostris, sed alienis; observatum in Epistola 12. lib. IV. ad Famil. quâ Ciceronem Sulpitius de cæde Marcelli certiorem facit. Cujus principiū insinuatione factum est propter materiam auditu parum jucundam.

Pars

Pars altera rei expositionem facta circumstan-  
tiarum notatione temporis, loci, personarum, cau-  
sarum, modi, continet. Postremò pars commemo-  
rationem habet officiorum Marcello demortuo  
præstitorum.

**E**T si scio, non jucundissimum nunciam me  
vobis allaturum: tamen quoniam  
**CASUS** & natura in nobis dominantur, vi-  
sum est faciendum, quoquo modo res se habe-  
ret; vos certiores ut facerem. Ad X. Ca-  
lend. Junias cùm ab Epidauro Pyraeum navi  
advectus essem, ibi Marcellum collegam no-  
strum conveni cumque diem ibi consumpsi,  
ut cum eo essem. Postero die cùm ab eo di-  
gressus essem, eo consilio ut ab Athenis in  
Bœotiam irem, reliquamque jurisdictionem  
absolverem: ille, uti ajebat, supra Maleas  
Italiam versus navigaturus erat. Postridie  
ejus diei cùm ab Athenis proficisci in animo  
haberem: circiter decimam noctis Posthumus  
familiaris ejus ad me venit: & mihi nun-  
ciavit. M. Marcellum collegam nostrum  
post cœnæ tempus à P. Magio Chilone fami-  
liari ejus pugione percussum esse, & duo vul-  
nera accepisse: unum in stomacho, alterum  
in capite secundum aurem: sperare tamen  
cum vivere posse: Magium seipsum interfe-  
cisse

cisse: poste a se à Marcello ad me missum es-  
se, quibus nuntiaret. Et rogaret, ut medicos  
cogerem. Coègi, Et è vestigio eò sum profec-  
tus, prima luce: cum à Pyrao non longè abo-  
essim puer Acidini obviam mihi venit, cum  
codicillis, in quibus erat scriptum, paulò ante  
lucem Marcellum diem suum obiisse. Ita vir  
clarissimus ab homine teterrimo acerbissima  
morte est affectus: Et cui inimici propter di-  
gnitatem pepercerant, inventus est amicus,  
qui ei mortem afferret. Ego tamen ad tabero-  
naculum ejus perrexi; inventi duos liber-  
tos. Et pauculos servos, reliquos aiebant pro-  
fugisse metu perterritos, quod dominus eo-  
rum ante tabernaculum imperfectus esset.  
Coactus sum in eadem illa lectica, qua ipse  
delatus eram, meisque lectoriis in urbem  
eum referre: ubique pro ea copia, que Athe-  
nis erat, funus ei satis amplum faciendum  
curavi, ab Atheniensibus, locum sepulturae  
intra urbem ut darent, impetrare non po-  
tui, quod religione se impediri dicerent, ne-  
que tamen id antea cuiquam concesserant.  
Quod proximum fuit, uti in quo vellemus  
Gymnasio eum sepeliremus, nobis permise-  
runt. Nos in nobilissimo Orbis terrarum

Gym:

Gymnasio eum Academæ locum delegimus : ibique cum combussimus : posteaque curavimus, ut adem Athenienses in eodem loco monumentum ei marmoreum faciendum locarent. Ita, quæ nostra officia fuerunt, pro collegio & propinquitate, & vivo, & mortuo omnia ei præstitimus. Vale ; D. Prid. Kal. Jun. Athenis.

**E**xemplum Nunciatoria Epistola institutæ de rebus nostris privatis, observatum in 21. Ep. lib. XVI. ad Fam. quæ Ciceronis filius ad Tironem de studiis suis, præceptoribus, exercitationibus, amicis, & familiaribus scribit: ostendit etiam, in eo totum se fore, ut neglecta prius sarciat, & Athenis bene tempus collocet. In Exordio scribendi occasionem, & quæm gratæ patris & Titonis sibi extiterint literæ, indicat. In Narratione primùm vitam suam priorem detestatur, & emendationem promittit: deinde multa de studiis atque exercitationibus suis scribit. In Conclusione à Tirone petit, ut librarium aliquem Græcum mittat.

**C**um vehementer tabellarios expectas rem quotidie, aliquando venerunt, post diem XI. & VI. quæm à nobis discesserant : quorum fuit adventus optatissimus. Nam cum mihi maximam cœpisse latitiam ex humanissimi & clarissimi patris epistolâ : tum verò jucundissime tua literæ cumulum mihi gaudii attu-

lerunt. Itaque me jam non pœnitiebat intercedinem scribendi fecisse, sed potius laetabar. Fructum enim magnum humanitatis quae capiebam ex silentio meorum literarum. Vehementer igitur gaudeo : te meam sine dubitatione accepisse excusationem. Gratos tibi optatosque esse, qui de merumores afferuntur, non dubito, mi dulcissime Tyro : prestataboque etenim, ut indies magis magisque hæc nascentes de me duplicitur opinio. Quare quod polliceris, te buccinatorem fore existimationis meæ, firmo id constantique animo facias licet. Tantum enim mihi dolorem, cruciatumque attulerunt errata etatis meæ, ut non solum animus à factis, sed aures quoque à commemoratione abhorreant, cuius te solicitudinis et doloris participem fuisse, notum exploratumque est mihi : nec id mirum. Nam cum omnia mea causa velles, tum etiam tua. Socium enim te meorum commodorum semper esse volui. Quando igitur tur ex me doluisti, nunc ut duplicitur iuum ex me gaudium, prestatabo. Cratippo mescit non ut discipulum, sed ut filium esse conjunctissimum. Nam cum audio illis libenter, tum etiam ejus propriam suavitatem vehementer amplector. Sum totos dies cum eo,

noctisque saepe numero partem. Exoro enim,  
ut mecum quam sapissime coenet, hac introdu-  
cta consuetudine saepe inscientibus nobis &  
coenantibus obrepit: sublataque severitate  
Philosophiae humanissime nobiscum jocatur.  
Quare da operam, ut hunc ealem, tam ius-  
cundum, tam excellentem virum videoas  
quam primum. Nam quid ego de Bruto di-  
cam? Quem nullo tempore a me patior di-  
scedere, cuius cum frugis severaque est vita,  
tam etiam jucundissima conjunctio. Non est  
enim sejunctus locus a Philologia & quoti-  
diana societate. Huic ego locum in proximo  
conduxi, & ut possum, ex meis angustiis illius  
sustento tenuitatem. Præterea declamitare  
Græce apud Casum institui: Latinè apud  
Brutum exerceri volo. Ut or familiaribus  
& quotidianis convictoribus, quos secum Mi-  
tylenis Cratippus adduxit, hominibus & do-  
ctis, & illi probatissimis. Multum etiam meo  
cum est Epicrates Princeps Atheniensum,  
& Leonides, & horum ceteri similes:  
τὰ μέντηνα δ' ἡμᾶς τὰδε. De Georgia autem  
quod mihi scribis, erat quidem ille in quoti-  
diana declamatione utilis, sed omnia postpo-  
sui, dummodo præceptis patris parerem.

Sicquid enim scripscrat, ut eum dimittetrem statim. Tergiversari nolui, ne mensmia σπεδη suspicione ei aliquam importaret. Deinde illud etiam mihi succurrebat, grave esse me de iudicio patris judicare. Tum tamen studium & consilium gratum acceptumque est mihi. Excusationem angustiarum tui temporis accipio, scio enim quam soleas esse occupatus. Emisser te pradium, vehementer gaudeo feliciterque tibi rem istam evenire cupio. Hoc loco me tibi gratulari, noli mirari: eodem enim ferè loco tu quoque emisser te fecisti me certiorem. Habes, ubi deponenda tibi sint urbanitates, rusticus Romanus factus es. Cum ego mihi nunc ante oculos tuum jucundissimum conspectum propono, video et videre ementem te rusticas res, cum illico loquentem, in lacinia servarem ex mensa secunda semina (quod ad rem pertinet) me tum tibi defuisse aquè actu; doleo. Sed noli dubitari, mi Tyro, quin te sublevaturus sim, si modò fortuna me: præsertim tum sciām, communem nobis emptum esse istum fundum, de Mandatis quod tibi cura fuerunt, est mihi grauum. Sed peto à

se, ut quam celerrime mihi librarius mī-  
tatur, maximē quidem Grecus. Multūm  
enim mihi eripitur opera in exscribendis hy-  
ponematis. Tu velim in primis cures, ne  
valeas, ut una συμφιλολογεῖν possimus. An-  
therum tibi commendō. Vale.

**E**xemplum Nunciatoris Epistola institutæ de re-  
bus publicis observatum in Epist. 5. lib. II. ad  
Famil. quā Curionem Cicero de Reipubl. statu  
certiore facit. In Exordio, quod tutum satis non  
sit de publicis rebus scribere, rejectione expositionis  
Cicero utitur. In Narratione recte & occulte mi-  
serabilem Reipubl. statum exponit, ita etiam debi-  
litata omnia ac extincta prope esse affirmat, ut du-  
bitet, utrum cum venerit Curio, habiturus sit, quod  
curet. In conclusione adhortatur, ut ea paret, me-  
ditetur, cogitet, quæ iis necessaria, qui miseris tem-  
poribus Reipubl. opem ferre cupiunt.

**H**ec negotia quomodo se habeant, ne  
Epistola quidem audio narrare tibi.  
Etsi ubiunque es (ut scripsi ad te antea) in  
eadem es navi: tamen quod abes gratu-  
lor; vel quia non vides ea, quæ nos:  
vel quod excuso & illustri loco sita sit laus  
tua, in plurimorum & sociorum, & ci-  
vium conspectu: quæ ad nos nec obscr-  
rè, nec cario sermone, sed clarissima

Es

Et una omnium voce præfertur. Unum illud  
nescio, gratulor ne tibi, an timeam? quod mira-  
bilis est expectatio redditus tui: non quod ve-  
re ar, ne tua virtus opinioni hominum non re-  
spondeas; me hercule, ne cùm veneris, non ha-  
beas jam, quod cures; ita sunt omnia debilitata,  
Et jam propè extincta. Sed hec ipsa nescio, recte-  
ne sint literis commissa. Quare cetera cognos-  
cis ex aliis. Tu tamen sive navas aliquam spem  
de Republ. sive desperas; ea para meditare cogi-  
ta quæ esse in eo civi ac viro debent, qui sit  
Rempubl. afflictam Et oppressam miseris tem-  
poribus ac perditis moribus in veterem digni-  
tatem ac libertatem vindicaturus. Vale.

## NUNCIANDI FORMULÆ.

**Q**uo in statu hic omnes simus, accipe.  
Quid hic geratur, scire poteris ex eo, qui li-  
teras attulit.

Mitto librum, quem desideras: serius tamen,  
quam & tu voluisti & ego debebam. Ita, mi Canni  
distinguor occupationibus, ut neque respirandi sit  
locus.

Coram me tecum eadem hæc agere sæpe co-  
nantem deterruit pudor qnidam penè subruficuſ,  
nunc exponam absens, aut tacitus: Epistola enim  
non erubescit.

Dedi Lovanio discedens literas Bartholomæo  
Mullero, communi amico, quas tibi redderet,

L

qui-

quibus Epistolæ tuæ paucis, ut tum ferebat tempus  
& festinatio mea patiebatur, respondi.

Ornatissime vir, nihil erat hoc tempore magnopere dignum, de quo celsitudinem tuam interpellarem, sed ad scribendum invitavit opportunitas tabellarii, tum certi, tum huc mox reversuri.

Fit plerumque ut ii, qui boni quid volunt adferre, affingam aliquid, quo faciant id, quod nunciant lætius.

Simul ac progreedi coepero, quam celerrimis potero, & quam creberrimis literis faciam, ut tibi nota sit omnis ratio dierum atque itinerum meorum.

Me quotidie aliud ex alio impedit, sed si me expediero, ut in ista loca venire possim non committam, ut te ferò à me certiorem factum putas.

Cum primum de Antonio exploratum habuero, faciam te certiorem.

Summa tua auctoritas fecit, meumque perpetuum de tua singulari virtute judicium, ut magni mea interesse putarem, & res eas, quas gessissim, notas tibi esse, & non ignoravi à te, quam æquitate & contumeliam tuerer socios, provinciamque administrarem.

Nunc etsi omnia aut scripta esse à tuis arbitror, aut etiam nunciis & rumore perlata, tamen ea inscribam brevi, quæ te puto potissimum ex meis literis velle cognoscere.

Prioribus tibi declaravi, adventus noster qualis fuisset, & quis esset status, atque omnes res nostræ quemadmodum essent, ut in secundis fluxæ, ut in adversis bonæ.

Ex eo de toto statu rerum omnium cognosces,  
quæ quales sint, non facile est scribere.

Faciam illud, quod rogatus sum, ut eorum quæ  
temporis hujus sunt, quæ tua esse audiero, ne quid  
ignores.

Quæ gerantur, accipies ex Pollione, qui omni-  
bus negotiis interfuit non solum: sed præfuit.

De omnibus rebus, quæ ad te pertinent, quid  
actum, quid constitutum sit, quid Pompejus suscep-  
perit, optimè ex Eupatorio cognosces, qui non so-  
lùm interfuit his rebus, sed etiam præfuit, neque  
ullum officium erga te hominis amantissimi, pru-  
dentissimi, diligentissimi prætermisit.

Isti puer, quem ad te jussi recurrere, da ponde-  
rosam aliquam Epistolam, plenam omnium  
non modò actorum, sed etiam opinionum tua-  
rum.

Hæc res, quemadmodum ceciderit, & tota res  
quo loco sit, velim ad me scribas, & ita, ut instituisti.  
Nam ista veritas, etiam si jucunda non est, mihi ta-  
men grata est.

Hæc tibi scripsi, quia æquum erat, te pro amore  
mutuo non solum omnia mea facta dictaque, ve-  
rūm etiam consilia cognoscere.

Habes aëta mea tridui, quibus cognitis volui  
tantum te voluptatis absentem, & studiorum no-  
mine, & meo capere, quantum præsens percipere  
potuisses.

Hæc tibi scripsi, quia de omnibus, quæ me vel  
delestant, agunt, non aliter tecum, quam me-  
cum loqui soleo. Deinde quodd durum exi-  
stimabam amantissimum mei fraudare vo-

## DE CONSCRIBENDIS

Iuptate, quam ipse capiebam. Neque enim sum tam sapiens, ut nihil mea intersit, an iis, quæ honeste fecisse me credo, testificatio quædam & quasi præmium accedat.

Invicem tu si quid Epistolâ dignum, ne gravatē scribere. Nam cùm aures hominum novitate lædantur, tūm ad rationem vitæ exemplis erudimur.

Scriberem ad te pluribus de rebus; sed vereor ne vel mea diligentia sit molesta, vel veritas acerba.

Scribito ad me, quem nosti curiosum, non solum quid gestum sit geratürque isthic, verūm etiam, quid divines futurum.

*RESPONSIO AD NUNTIATORIAM  
Seu Narratoriam.*

**A**D expositionem rescribemus, nos vel lætitiam & voluptatem, vel dolorem & tristitiam ex amici literis percepisse, ejusque inscribendo gratum nobis fuisse officium ostendens. Rogabimus, ut ita facere perget, & quām sæpissimè. Gratias etiam poterimus agere vicissim, & nos scripturos pollicebimus ea, quorum ipsum cognoscendorum esse avidum putamus. Si quid autem ab amico desideramus, quod prætermisso esse videatur modestè illis de rebus ipsum admonebimus, ita aut ad laudem nostra verba spectent.

In collocationis principio gratas vel ingratas nobis amici literas fuisse significamus, vel eorum suavitatem & prudentiam laudabimus: vel brevibus, quæ ab amice scripta sunt, repetemus, vel gratias eidem scriptionis ergo agemus.

De-

DIS  
enim sumus  
uæ honesti-  
n & qualia pa-

m, negu-  
m novitach-  
lis eruditum  
; sed vere  
ritas acerbi-  
um, non soli-  
verum etiu-

TORIAM

vellætinam  
tristitiam  
scribendo ga-  
ua Rogabimur  
m, Gaius est  
scripturos po-  
endorum eis  
amicis deside-  
tur modeste-  
taut ad lau-  
elingatis no-  
vel eorum sua-  
vel brevibus,  
vel gratia-

## EPISTOLIS.

245

Deinde id quod nunciatur, vel laudabimus &  
approbabimus, vel reprehendemus & improbab-  
imus.

Tertia pars rationes complectetur, sumptas à  
causis & circumstantiis temporis, loci, modi, facto-  
rum, consiliorum.

Pars postrema absolvitur, vel pollicitatione of-  
ficii, auxilii, alteriusque rei: vel voluntatis nostræ  
declaratione: vel petitione, ut posthac, si quid ac-  
ciderit novi, certiores nos amicus reddat.

Exemplum Responsoris ad Epistolam de rebus  
privatis institutam, observatum in Epist. 15. lib. VII.  
ad Famil. quā Trebatio Cicero respondet qui de  
rebus suis privatis, eum certiorem fecerat, & inter  
alia scriperat, libenter nunc se cum Cæsare esse, in  
familiaritatem quoque Marii venire. Exordium be-  
nevolentiae significatione, & literarum repetitione  
constat. Narratio ejus, quod nunciatur, approbatio-  
nem continet. Conclusio adhortatione facta est, ut  
magnorum virorum gratiam & favorem retinere  
idem studeat.

**Q**UAM sint morosi, qui amant, velex hos  
intelligi potest. Molestè ferebam anteā,  
te invitum istic esse: pungit me rursus, quod  
scribis, te esse istic libenter. Neque enim tum  
mea commendatione te non dele et ari facile pa-  
tiebar, Enunc angor, quidquam tibi sine me es-  
se jucundum. Sed tamen hoc malo nos ferre de-  
siderium, quam te non ea, quæ spero, consequi.

L 3

Quod

*Quod verò in Caij Moris suavissimi, doctissimi-  
que hominis familiaritatem venisti, non dici  
potest quād valde gaudeam, qui, fac ut te  
quād maximè diligat. Mihi crede nihil ex-  
ista Provincia potes, quod jucundius sit, de-  
portare. Cura ut valeas.*

**E**xemplum Responsionis ad Epistolam Nuntia-  
toriam de rebus publicis institutam, observa-  
tum in Epistola quarta Brutii, quā ille Ciceronis  
Nunciatoriae epistolae de victoria ab Antonio re-  
portata respondet. Exordium repetitione literarum  
& letitiæ ex iisdem perceptæ significatione est fa-  
cium. Propositio collaudationem & approbatio-  
nem habet ejus, quod nunciatur. Post Brutus mode-  
rate utendum victoriā, nec nimium tribuendum  
Augusto offendit, simul etiam contra eos se defen-  
dit, à quibus, ut nimirū lenis, reprehendebatur.  
Conclusio rerum quarundarum privatarum decla-  
ratione absolvitur.

**Q**uantā sim letitiā affectus; cognitis re-  
bus Brutii nostri & Consulum, facilius  
est tibi existimare, quād mihi scribere, cum  
alia laude, & gaudeo accidisse, tam quod Brutii  
erupcio non solum ipsi salutaris fuit, sed etiam  
maximo ad victoriam adjumento. Quid scri-  
bis trium Antoniorum unam atque eamdem

cansam esse, quid ego sentiam mei judicii esse :  
statuo nihil , nisi hoc Senatus aut populi Ro-  
mani judicium esse de iis civibus, qui pugnan-  
tes non interierunt. Ad hoc ipsum , inquies,  
iniquè facis , qui hostilis animi in Rempubli-  
cam homines cives appelles. Imò justissimè :  
quod enim nondum Senatus censuit , nec Po-  
pulus Romanus jussit , id arroganter non pre-  
judico neque revoco ad arbitrium meum ; Il-  
lud quidem non muto quod ei , quem me occi-  
dere res non coëgit, neque crudeliter quicquam  
eripui , neque dissolutè quicquam remisi , ha-  
buique in mea potestate , quod bellum fuit.  
Multò quidem honestius judico magisque,  
quod concedere possit Respublica miserorum  
fortunam non insectari , quam infinita tribuere  
potentibus , quæ cupiditatem & arrogantiam  
incendere possint : qua in re Cicero , vir optime  
ac fortissime , mihi merito & meo nomine  
& Reipublica carissime nimis credere vide-  
ris spei tuae , statimque ut quisque ali-  
quid rectè fecerit , omnia dare , ac permittere :  
Quasi non liceat traduci ad mala consilia cor-  
ruptum largitionibus animum. Quæ tua est  
humanitas , aquo animo te moneri patieris,  
præsertim de communi salute : facies tamen,